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 قیمت طلا و سکهکاهش هفتگی
طبــق تحلیل رئیــس اتحادیــه طلا و 
جواهــر تهران، رونــد بازار یــک هفته  
اخیر سکه و طلا در حالی رو به کاهش 
گذاشــته بود که بازار جهانی در مســیر 
در حقیقت  صعودی حرکت می کــرد؛ 
نوســانات کاهشــی نــرخ ارز در داخل 
ســبب شــد که با وجود افزایش قیمت  
طلا در بازارهای جهانی، بهای ســکه و 

طلا در بازار داخلی نزولی شود.
نــادر بذرافشــان در گفت وگو با ایســنا، 
دربــاره وضعیت یک هفتــه اخیر بازار 
ســکه و طلا اظهار کرد: در هفته ای که 
گذشت در بازار جهانی طلا هم نوسانات 
افزایشــی و هم کاهشی را شاهد بودیم 
اما در مجموع بیشــتر افزایشی بود و در 
نهایــت در طول هفته ۳۳ دلار افزایش 

انس جهانی طلا را داشتیم.
رئیــس اتحادیــه طلا و جواهــر تهران 
ادامه داد: بــا وجود افزایش ۳۳ دلاری 
انــس جهانی کــه در آخرین قیمت هر 
اونس جهانی طلا دوهــزارو ۶۵۴ دلار 
را ثبت کــرد، در بازارهای داخلی اما در 
طول هفته، بازار ســکه و طلای داخلی 
با رونــد کاهشــی قیمت ها به ســبب 

نوسانات کاهشی نرخ ارز همراه بود.
او افزود: هــر مثقال طــلای ۱۷ عیار با 
۲۵۶ هــزار کاهــش قیمت نســبت به 
ابتــدای هفته آخرین معامــلات پایانی 
هفتــه، ۲۲ میلیــون و ۵۶۵ هزار تومان 
بود. هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز ۵۹ هزار 
تومان کاهش قیمت داشت و در آخرین 
قیمــت بازار پنــج میلیــون و ۲۱۰ هزار 
تومان بــه ازای هر گرم مبنای معاملات 

طلا قرار گرفت.
بذرافشــان درباره تغییرات قیمت ها در 
بازار ســکه نیز اظهار کرد: در بازار سکه 
هم روند قیمت ها کاهشــی بود؛ ســکه 
تمــام طرح جدید با یــک میلیون و ۱۰۰ 
هزار تومان کاهش نسبت به بهای خود 
در ابتــدای هفته در آخریــن معاملات 
پایانــی هفتــه ۵۶ میلیــون و ۲۰۰ هزار 
تومان قیمت داشــت. سکه تمام طرح 
قدیم نیز بــا ۴۵۰ هزار تومان کاهش به 
۵۴ میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان رســید. 
نیم ســکه با ۱۵۰ هزار تومان کاهش ۳۱ 
میلیون و ۳۵۰ هزار تومان، ربع سکه با 
۶۰۰ هــزار تومان کاهــش ۱۷ میلیون و 
۸۰۰ هزار تومان و ســکه های یک گرمی 
بانــک مرکزی نیــز با ۳۰۰ هــزار تومان 
کاهــش، هشــت میلیــون و ۸۰۰ هزار 

تومان تعیین قیمت شدند.
رئیس اتحادیه طــلا و جواهر تهران در 
رابطه با آخرین وضعیت حباب سکه نیز 
گفت: حباب ســکه نیز این هفته حدود 
۵۰۰ هزار تومان کاهش قیمت در طول 
هفته داشــت؛ بهای هر قطعه سکه در 
آخریــن معاملات، پنــج میلیون و ۳۰۰ 

هزار تومان دارای حباب است.
او تصریــح کرد: با وجود روند کاهشــی 
بــازار اما متأســفانه همچنان شــرایط 
بحــران و رکــود و کاهــش تقاضــا در 
حوزه صنعت طلا و جواهر ادامه دارد؛ 
واحدهــای صنفــی ما چندان شــرایط 
خوبی نسبت به هزینه های جاری خود 
ندارند؛ همیشه طی یک سال اخیر اعلام 
کردیم که امیدوار هســتیم اما همچنان 
رونق بــه این بازار برنگشــته اســت و 
شــرایط رکود و کاهش تقاضا هر هفته 

تشدید می شود.
ایــن مقــام صنفــی در پایــان مجددا 
خاطرنشــان کرد: بخش مهمی که این 
هفته در کاهش قیمــت انواع قطعات 
ســکه و مصنوعات طلا نقش داشــت 
و بــا وجود اینکه بــازار جهانی در حال 
افزایش بــود اما در بازار داخل شــاهد 
کاهش قیمت ها بودیم؛ کاهش نرخ ارز 
در بازار داخلی بود که این امر سبب شد 

قیمت ها نزولی شود.

 ناترازی مدیریت؛ ام الناترازی؟
پنجــم: عمر دولت موقت به ریاســت بازرگان (که بــه دلیل تألیفات 
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مذهبی و دینداری اش، مشــکینی در نمــاز جمعه او را «ملامهندس» 
صدا مــی زد) هنوز یک ســال نشــده بود کــه به تحریــک منافقین، 
کمونیســت ها و به ویژه حزب روســی توده، دوگانه خط امام -لیبرال 
(بعدا در زمان بنی صدر، تعهد-تخصص) کوک شد و بازرگان «مجری حکم قرآن» 
و دولت منتخب میلیون ها انسان به زیر کشیده سقوط کرد. و شورای انقلاب متکفل 
امور تقنینی و اجرائی شــد. آنها که قبلا از سوی شورای انقلاب، در وزارتخانه های 
مهم به عنوان معاون مشــغول به کار شــده بودند، امور اجرائی کشور را بر عهده 

گرفتند و حالا دیگر به قول مرحوم هاشمی «پاراف  نامه» را یاد گرفته بودند.
ششــم: دوگانه «تخصص-تعهــد» با وجود انتخاب رئیس جمهور و تشــکیل 
مجلــس اول در ســال ۵۹، آن قدر اوج گرفت که صدای دکتــر چمران، وزیر دفاع 
بازرگان و نماینده مردم تهران و ناجی کردستان از دست تجزیه طلبان نیز درآمد. او 
با ناراحتی گفت: «متعهد کسی است که اگر مقامی بهش دادند و او می دانست که 

از عهده انجامش برنمیاد، نپذیرد».
هفتــم: این بگومگوها و البته جنگ، باعث شــد از بازســازی منابع فســیلی و 
تجدیدشونده، غافل شده و در استفاده از انرژی های نو از حد پایلوت جلو نرویم؟ و 
برق رسانی به روستاها را توسعه دهیم! درحالی که در طرح آمایش سرزمین، همه 
این مسائل پیش بینی شــده بود و تا اواسط دهه ۶۰ نیز اعتبار داشت. حفر بی رویه 
چاه های آب به منظور اشتغال آفتاب نشین ها و اجرای طرح هایی مثل خودکفایی 

گندم و این وضع مغشوش تا آخر دهه ۶۰ ادامه داشت.
هشــتم: در دهه۷۰ که دولت عمل گراتر شــد، شــرکت های ســهامی زراعی، 
سپاهیان روستا با اســامی دیگری احیا شدند. نکته مهم بازگشت به طرح آمایش 
ســرزمین بود اما دیگر دیر شــده بود. چه، آن طرح در نیمــه اول ۶۰ (اوج جنگ) 
خاتمه یافته بود. مهم این بود که فرهنگ برنامه نویسی بر نظام اجرایی، حکم فرما 

و برنامه های پنج ساله توسعه تنظیم و از سوی مجلس تصویب شد!
نهم: درحالی که کشــور به مدار عقلانیت ارتقا یافته بــود و بهترین رابطه را با 
دنیا داشــت و حتی طرح «گفت وگوی تمدن ها» را سازمان ملل از ما پذیرفت، اما 
یک دفعه کسی آمد که ما را به دوره قاجار برد و مغز متفکر (سازمان برنامه) کشور 
را متلاشــی و برنامه های توســعه را خمیر کرد. تمام منابعی که در حال ترازشدن 
بود به قهقرا برد و با بلاهت و افتخار، ایران را «قطع نامه دان» UN کرد. همه اینها 
در حالی بود که ۷۰۰ میلیارد دلار خرج شــد. در ۹۲ دولتی آمد که درصدد بهبود 
اوضاع کشــور بود، اما با موانع پیدا و پنهان مواجه شــد. رئیس بعدی که آمد به 
دنبال جمهور ناب بود. اعتقادی به توهم توطئه ندارم اما تاریخ گواه صادقی است.

دهم: دولت فعلی که وارث افت وخیزهای سینوســی و ناترازی های قریب به 
بحران است؛ راهی به جز اصلاح ساختار با اعمال روش های زیر ندارد:

۱۰-۱. با دوراندیشی و شفافیت بیشتری عمل کنیم.
۱۰-۲. مثل پزشکیان فقط برای ایران فکر کرده و عمل کنیم.

۱۰-۳. بــه ترک مخاصمه با دنیا که رئیس جمهورمان شــعارش را داده، عمل 
کنیم. چه، در این صورت تحریم ها لغو و ســرمایه گذاری فراوان داخلی و خارجی، 

انجام می شود و بر ناترازی ها فائق خواهیم آمد.
۱۰-۴. مدیران در مقابل تصمیمات خرد و کلان خود باید پاسخ گو باشند.

ختم کلام؛ از خاتمی پرسیدند، چرا نامزد شدی؟ گفت: «آمده ام تا با کمک شما 
رسانه ها و نهادهای غیردولتی (NGOs) قدرت را پاسخ گو کنم».

نیمرو را چگونه باید پخت؟
این همان اســت که من نامش را می گذارم «آرزومــداری»، اینکه به 
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واقعیت بیرونی از پنجــره آرزوهای مان نگاه کنیم؛ درحالی که جهان 
بیرون واقعیتی دارد که الزاما با آرزوهای ما هماهنگ نیست و حتی در 
مخالفت با آرزوی ماست. حالا باز این آرزومداری را می توان یک  جور 
و تا جاهایی فهم کرد، اما اگر هر بار سرمان به سنگ بخورد و باز هم از همان پنجره 
آرزوها به جهان نگاه کنیم، چه؟ اینجا به گمان من یک مشکل بنیانی در فهم ما از 
جهان وجود دارد. مثلا جایی دیدم که یکی از سیاســیون باسابقه گفته «اگر رابطه 
ایران با آمریکا به  صورت مستقیم ایجاد شود، چه بسا بشود نتانیاهو را هم دور زد»، 
یا دیگری از طرحی به نام مودت اســم برده. خوب، این خوب است که بالاخره ما 
به ســطحی از تجربه رسیده ایم که می شــود از مودت و مذاکره به این صراحت 
ســخن گفت ولی آیا حواســمان هســت که ما حتی از پیش از پیروزی انقلاب، با 
آمریکا مذاکره می کردیم و همیشــه هم در حال مذاکره بوده ایم، ولی دلیل اینکه 
نیمروی مان را نتوانستیم بپزیم، جای دیگری است و اگر مشکل مان را قبل از پختن 
نیمــرو در آن جای دیگر حل نکنیم، بــاز هم تخم مرغ مان را به  جای ماهی تابه بر 
روی زمین خواهیم شکست. آرزوداشــتن خیلی خوب است، ولی شاید این دیگر 

آخرین تخم مرغ مان باشد و بعد از آن دیگر نیمرویی نتوان پخت.

شرق: مرداد امســال ناگهان شــهرداری بخش نامه ای ابلاغ 
کــرد که بر اســاس آن فعالان صنعت ســاختمان حق ندارند 
در ساختمان های مســکونی استخر بســازند! بخش نامه ای 
پر حاشــیه که انتقاد بســیاری از کارشناسان و فعالان صنعت 
ساخت وســاز را به دنبال داشــت و حالا حمیدرضا صارمی، 
معاون شهرســازی و معماری شــهرداری تهران، به «شرق» 
می گوید که این بخش نامه بر اســاس دســتور دیوان عدالت 
اداری لغــو شــده و قرار اســت به جای ممنوعیت ســاخت 
اســتخر در ســاختمان های مســکونی، ســازندگان به ایجاد 
سیســتم بازچرخانی و تصفیه آب در ساختمان های مسکونی 

ملزم شوند.

بخش نامه پرحاشیه شهرداری
در ۱۳ مرداد ۱۴۰۳ ناگهان معاونت شهرسازی و معماری 
شهرداری تهران با امضای حمیدرضا صارمی، بخش نامه ای 
صادر کرد که بر اســاس آن ســاخت اســتخر در مجتمع های 
مسکونی را ممنوع اعلام کرد. این بخش نامه در ۳۰ مرداد به 
مناطق ۲۲ گانه شــهرداری تهران ابلاغ شد و موجی از انتقاد 

به دنبال داشت.
در متن بخش نامه آمده بود: «افزایش سرانه آب مصرفی 
و فلزات ســنگین در منابع آبی از یک ســو و اقلیم خشــک و 
شــکننده و توزیع ناهمگون بارندگی در کشــور از سوی دیگر 
از عوامل مؤثر در بدکار کردی شــهرها و ارائه نشــدن خدمات 
مناسب به شــهروندان اســت و باید اهمیت مقوله آب و در 
نهایت مصرف نشدن منابع آب زیرزمینی کشور به عنوان فرض 
مسلم برای مسئولان ارشد کشوری مورد ملاحظه قرار گیرد».
در نهایت در این بخش نامه تصریح شده «تا تهیه و تدوین 
ضوابط و مقررات احداث و نگهداری اســتخرهای خصوصی 
در ساختمان های مســکونی، از صدور هرگونه مجوز احداث 
آن خودداری شــود». البته این بخش نامه منازلی که مالکان 
آن قبل از این دستورالعمل عوارض مربوط به احداث استخر 
در خانه را پرداخت و مجوزهای لازم را کسب کرده اند، مستثنا 
کرده بود. شــهرداری هدف از این مصوبه را «کاهش مصرف 
آب» اعلام کــرد. با این حال صدور این بخش نامه حواشــی 
زیادی به دنبال داشت. کارشناسان و منتقدان این بخش نامه 
معتقد بودند که اولا این بخش نامه خارج از سامانه شفافیت 
شــهرداری تهران صادر شــده اســت و می توانــد امضاهای 
طلایی ایجــاد کند. اتفاقــی که در ماجرای تراکم ســازی رخ 
داده اســت اما نکته مهم تــر آن بود که ایــن ممنوعیت تازه 
چقــدر در صرفه جویی آب نقــش دارد و اصولا چه تعداد از 
خانه های تهران با آپارتمان نشــینی امــروز اصلا گنجایش یا 

ظرفیت ســاخت استخر را دارند؟ و شــهرداری به جای آنکه 
روش اصولــی الزام بــه بازچرخانی آب در ســاختمان ها را 
بخش نامه کند، محدودیتی ایجاد کرده اســت که نه تنها تأثیر 
معناداری در بحران آب ندارد بلکه باعث می شــود ســرانه 
ورزشــی شــهروندان تهرانی از وضعیت موجود بدتر شــود. 
ســرانه ورزشــی که شــهرداری متولی افزایش آن بوده، اما 
نتوانسته اســت آن را توسعه دهد و حالا برای توسعه سرانه 
ورزشــی هم بخش خصوصی مانع جدی ایجاد کرده است. 
برخی دیگر از منتقدان، ماجرا را از زاویه دیگر دیده و گفتند که 
این دخالت آشــکار شهرداری در حریم خصوصی شهروندان 
و تضییع حقوق شــهروندی است. در این میان برخی رسانه ها 
به داده های آماری رجوع کردند. بر اســاس اعلام وزارت نیرو 
چیزی حدود ۸۵ تا ۹۰ درصد منابع آب کشــور در کشــاورزی 
مصرف می شــود و سهم آب شــرب تنها شش درصد است. 
در این میان چه بخشی از حجم آب شرب در استخرها مصرف 
می شــود؟ این موضوعی است که شهرداری برای آن پاسخی 
ندارد. گذشــته از این میزان هدررفت آب در شبکه توزیع آب 
شــهری بسیار درخور توجه اســت و بر اساس آمار وزارت نیرو 
چیزی حدود ۳۰ درصد آب شــرب شهری در زمان توزیع هدر 
می رود. در واقع نزدیک به یک سوم آب شرب شهری در شبکه 
توزیع هدر می رود و زیرساخت های انتقال آب شهری بسیاری 
از کلان شهرها سال های طولانی است که بازسازی نشده است 
و این موضوع درباره شهرهای کوچک تر و فقیرتر حادتر است. 
نکته بعدی آن است که شــهرداری در بازچرخانی آب شرب 
شــهری و تصفیه فاضلاب هم نتوانســته موفق عمل کند و 
بخش درخور توجهی از آب شرب شهری به صورت فاضلاب 
و پساب هدر می رود؛ موضوعی که سال هاست در دستور کار 
بســیاری از شهرداری های کلان شــهرهای جهان بوده است، 
اما در ایران حجم درخور توجهی از پســاب  های شــهری هدر 
می رود، بی آنکه شــهرداری برای بازچرخانی فاضلاب شهری 

اقدام درخور توجهی انجام داده باشد.
گذشته از این بخش درخو رتوجهی از هدررفت آب شهری 
دربــاره آبیاری چمن های تهران یا شکســتگی و فرســودگی 
لوله های انتقال آب شــهری رخ می دهد و این مســئله بارها 
خبرســاز شده اســت. در همین زمینه در ۲۹ مرداد ۱۴۰۱ رضا 
هاشــمی، سرپرست وقت سازمان ســیما، منظر و فضای سبز 
شهری شــهرداری شــهرکرد، به فارس گفته است که چمن، 
گونه پرمصرف آب اســت و در اوج گرما ۳۱ دوره آبیاری لازم 
دارد و بــرای آبیاری چمن باید یک تا دو متر از ســطح زیرین 

خاک خیس شود.
او توضیح داده اســت که در شهر کوچکی مانند شهرکرد 
بــرای آبیاری ۴۱۰ الی ۴۲۰ هکتار فضای ســبز 
موجود در شــهرکرد دبی مورد نیاز ۲۶۰ تا ۳۰۰ 
لیتر بر ثانیه آب است که ۱۱ حلقه چاه با مجوز 
بهره برداری ۲۶۰ لیتــر بر ثانیه این میزان آب را 
تأمین می کرد اما با خشک ســالی و افت شدید 
دبی آب پنج حلقه چاه بــه طور کامل از مدار 
خارج شــد و با شش حلقه چاه باقی مانده، ۷۰ 
تا ۸۰ لیتر بر ثانیه آب تأمین می شــود و کسری 
آب فضای سبز این شهر ۱۸۰ لیتر بر ثانیه است.
این در حالی اســت که ســطح زیر کشــت 

چمن تهران حدود ۱۳٫۵ برابر شهرکرد است. بر اساس گزارش 
تسنیم پوشش گیاهی «چمن» ۴۱ درصد از کل فضای ۱۴ هزار 
هکتاری سبز شهر تهران را تشکیل داده؛ یعنی پنج هزارو ۷۴۰ 
هکتار چمن در تهران کاشــته شده است که ۵۰ درصد از کل 
آب مورد اســتفاده برای نگهداری فضای ســبز تهران معادل 

۷۳ میلیون مترمکعب صرف آبیاری چمن می شود.
این در حالی اســت که شــهرداری می توانست گونه های 
گیاهی مقاوم به خشــکی در سطح شهر کشت کند یا سیستم 
بازچرخانــی آب را بــرای آبیــاری فضای ســبز تعبیــه کند؛ 
الزامی که می تواند برای ساخت وســازهای شهری بگذارد و 
بازچرخانی آب را برای ساخت وسازهای شهری اجباری کند.

بخش نامه لغو شد
اما حالا خبر می رســد که این مصوبه بدون سر و صدا لغو 
شــده است. فعالان صنعت ســاختمان به «شرق» می گویند 
که بخش نامه شــهرداری درباره ممنوعیت ســاخت استخر 
در مجتمع های مســکونی برداشــته شده اســت. با این حال 
سازندگان توضیح می دهند که «اگر لغو صحت داشته باشد»، 
نامه پایــان تاریخ مصرف بخش نامه اولی، هنوز در ســامانه 

شفافیت منتشر نشده است.
پیگیری «شــرق» از حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی 
و معماری شــهرداری تهران، حاکی از این است که اطلاعات 
سازندگان درست است و این بخش نامه بی سر و صدا لغو شده 
اســت. صارمی درباره جزئیات این ماجرا به «شرق» توضیح 
می دهــد که فعالان صنعت ساخت وســاز در ایــن زمینه به 
دیوان عدالت اداری شکایت کرده اند و رأی به نفع آنها صادر 

شده است.
او در ادامه می گوید «آقای پژمان جوزی، رئیس انجمن 
صنعــت ســاختمان، شــکایتی را در این زمینــه به دیوان 
عدالت اداری ارســال کرده بود که این شکایت مورد قبول 
دیوان عدالت اداری واقع شــده اســت و فعلا دســتور به 
توقف بخش نامــه و صدور آیین نامه جدیــد در این زمینه 

داده اند».
صارمــی توضیح می دهد که در آیین نامــه جدید الزام به 
بازچرخانی آب در ساخت وســاز شهری تهران محوریت قرار 

می گیرد تا هدف صرفه جویی در مصرف آب محقق شود.
پژمان جــوزی، رئیس انجمن صنعت ســاختمان، با تأیید 
تســلیم شــکایت نامه در این زمینه به دیوان عدالت اداری به 
«شــرق» می گوید که اطلاعی از حکم دیــوان عدالت اداری 
ندارد و این حکم هنوز به شاکی و وکیل او ابلاغ نشده است.

فعالان صنعت ساخت وســاز معتقد هستند که شهرداری 
به جای برداشــتن موانع پیش روی تولید مســکن و کمک به 
افزایش عرضــه ملک، مدام قوانین مــازاد و محدودیت های 
جدید ایجاد می کند و گزارش های آماری به خوبی گویاســت 
که میزان صدور پروانه های ساخت وســاز در یک دهه گذشته 

سقوط درخور توجهی را تجربه کرده است.
آنها تأکیــد می کنند که لغو ایــن بخش نامه و اصلاح آن 
به الزام ســازندگان بــرای ایجاد سیســتم بازچرخانی آب در 
منازل می تواند قدم خوبی برای اصلاح کیفیت ساخت وســاز 
و در عین حــال صرفه جویــی در مصرف آب باشــد، بی آنکه 

محدودیت های فسادآور برای سازندگان ایجاد کند.

گزارش معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران به «شرق» 
درباره لغو بخش نامه ممنوعیت ساخت استخر در ساختمان های تهران

اصلاح یا محدودیت؛ مسئله این است
به جای ممنوعیت ساخت استخر در مجتمع های مسکونی، ایجاد سیستم بازچرخانی و تصفیه فاضلاب جایگزین می شود

گزارش يادداشت
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